CAP. XXX. [V. 33. Ch. 29.]

De libera voce Trajani, magistri militum.

Postquam autem trajecto Bosphoro in Thraciam venit, primum quidem Constantinopoli diutissime B substitit, bellum reformidans.

[B. St. 33.] Trajanum interea magistrum mili- tum cum exercitu contra barbaros misit. Qui ab eis victus, accepta clade, cum rediisset, gravibus conviciis exceptus est a Valente, ignaviam illi et timiditatem exprobrante. Ille autem libere, ut vi- rum fortem decebat : « Non ego victus sum, in- quit, o imperator, sed tu victoriam prodidisti, qui adversus Deum aciem instruis, et ejus auxilium barbaris concilias. Nam abs te lacessitus ad illos transit : Deum autem sequitur victoria, et illis ce- dit qui Deo duce militant. An nescis quos eccle- siis ejeceris, et quibus illas commiseris? » Hæc ita se habere affirmabant etiam Arintheus et Victor, qui et ipsi magistri militum erant, orabantque imperatorem, ne conjunctis cum veritate repre- hensionibus succenseret.

1012 CAP. XXXI. [B. St. V. 34. Ch. 30.]

De Isaacio monacho Constantinopolitano, et Brelu- nione episcopo Scythiæ.

Ferunt et Isaacem, qui cellam ibi habebat mo- nasticam, cum illum videret in expeditionem ab- euntem cum exercitu, clara voce exclamasse : « Quo pergis, imperator, Deo bellum inferens, ejusque carens auxilio? Ipse enim barbaros con- tra te concitavit, quia tu contra illum multorum linguas ad blasphemiam instigasti, piosque ipsum laudantes ex sacræ ædibus deturbasti. Proinde, tu, bellare desine, et ipse bellum compescet : redde D gregibus optimos pastores, et victoriam sine labore consequeris. Quod si his neglectis ad pugnam pro- cesseris, re ipsa experiere quod durum sit contra stimulos calcitrare. Nam nec ipse revertaris, et

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ στρατηλάτου. Cæteræ edit. ¹⁰¹ Ita codex Pini, itemque Christoph. et Scaliger, cum Nicephoro H. E. XI, 49. Sed Basil. et Steph. cum Euphrosino VIII, 14, διανέμων. ¹⁰² ὁ Βάλης. Basil. Gr. et Steph. ¹⁰³ Sic et Steph. 2, ut Pini codex verius προῆτ. Basil. Gr. et Steph. 1 προῆτ. ¹⁰⁴ παρέδωκας. Pini liber. ¹⁰⁵ στρατηγῶ—τούτω. Idem. ¹⁰⁶ συνωμολογησάτην—παρήνεσάτην. Idem cum Casauboniano, Scali- gero et Christophorono quanquam hic habet ὡμολογ. ¹⁰⁷ Ita et liber Savillii. Sed Valesius cum codice Jo. Pini recte restituit : ἐπ' ἐλεγχ. τῇ ἀληθείᾳ συναγευγμένοις, quod jam habebat Nicephorus l. c. vide- ratque Christoph. et Scaliger ; itemque Basil. Gr. et Steph. exhibent συναγευγμένοις, sed in accusativo ἀλήθειαν. ¹⁰⁸ καὶ Βρετ. — παρῆρσι. Hæc absunt a Basil. Gr., Stephani et Valesii edit., cum ad illud, quod in his edit. sequitur, caput referantur. ¹⁰⁹ Sic et Steph. 2. Sed Steph. 1 cum Basil. Gr. εἰς βλασφημίας παρέθηξας, quam lectionem confirmat Niceph. H. E. XI, 50. ¹¹⁰ Ita Christoph. et Scaliger bene. Basil. et Steph. παρατάξω.

exercitum insuper amittes. » Ad hæc iratus imperator : « Et revertar, inquit, et occidam te, pœnasque exigam falsæ prædictionis. » Tum ille minas nihil veritus : « Eneca, clamans ait, si deprehensum fuerit in verbis meis mendacium. »

[B. St. V. 35.] Sed et Bretanio, vir omnium virtutum insignibus illustris, totiusque Scythiæ urbes pontificia regens potestate, animum divino zelo accendit, et dogmatum corruptionem, iniquasque sanctorum vexationes in Valente redarguit, cum divinissimo Davide clamans. « Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar b. »

1013 CAP. XXXII. [V. 36. Ch. 31.]

De Valentis expeditione in Gothos, et quomodo in ea pœnas luerit.

At Valens, spretis optimis illis consiliariis, instructas copias ad conserendum prælium misit; ipse in quodam vico remanens victoriam exspectabat. Sed milites, Barbarorum impetum non sustinentes, terga dedere, et ab insequentibus cæsi sunt; fugiebantque illi celeritate summa, isti pro viribus persequebantur.

[B. St. 36.] Et cum pervenissent Barbari ad vicum illum, in quo Valens audita clade latere conatus est, igne admoto pietatis hostem una cum vico incenderunt. Ita ille etiam in hac vita scelerum suorum pœnas dedit.

CAP. XXXIII. [V. 37. Ch. 32.]

Undenam Gothi Arianam hæresim contraxerint.

Operæ pretium autem facturum me arbitror, si ignorantibus doceam, quo pacto Arianæ pestis contagio ad Barbaros pervenerit.

[B. St. 37.] Quo tempore, Istro transmissio, pacis sædera cum Valente sanxerunt, Eudoxius ille infamis, qui præsens aderat, imperatori suggessit, ut communionem suam eis persuaderet. Olim enim, ex quo divinæ cognitionis radios susceperant, apostolicis dogmatibus alebantur. Firmiorem quippe ex communione sententiæ pacem alebat futuram. Laudato hoc consilio, Valens consensionem dogmatum Gothorum **1014** ducibus proposuit. At illi adduci se posse negabant, ut paternam doctrinam desererent. Illorum eo tempore Ulphilas episcopus erat, cui plurimum tribuebant, ejusque verba pro fixis legibus habebant. Hunc verbis delinitum, pecuniaque eblauditum Eudoxius adduxit, ut Barbaris amplectendam imperatoris communionem persuaderet. Persuasit autem, cum diceret ex ambitione ortam

^b Psal. cxviii, 46.

Ἀ ἀπολέσεις τὴν στρατιάν. » Ὁργισθεὶς δὲ ὁ βασιλεὺς « Καὶ ἐπαρήξω, ἔφη, καὶ κατακτενῶ σε, καὶ τῆς ψευδοῦς [195] προαγορεύσεως εἰσπράξομαι δίκας. » Ὁ δὲ ἤχιστα δεισας τὴν ἀπειλὴν, ἔφη βοῶν « Κτείνων, εἰ φωραθῆι τῶν λόγων τὸ ψεῦδος. »

Καὶ Βρετανίων ⁸⁷, παντοδαπῆ μὲν λαμπρυνόμενος ἀρετῇ, πάσης δὲ τῆς Σκυθίας τὰς πόλεις ἀρχιερατικῶς ἰθύνειν πεπιστευμένος, ἐπύρσευσέ τε τῷ ζήλῳ τὸ φρόνημα, καὶ τὴν τῶν δογμάτων διαφθοράν, καὶ τὰς κατὰ τῶν ἀγίων παρανομίας τοῦ Βάλεντος ἤλεγξε, καὶ μετὰ τοῦ θειοτάτου Δαβὶδ ἔδδα· « Ἐλάλουν ἐν τοῖς μαρτυρίοις σου ἐναντίον βασιλέων, καὶ οὐκ ἤσυχονόμην. »